「 2002 語音訊號處理研討會」

會議主旨：
 為了促進國內學術與產業界語音處理技術的發展，中華民國計算語言學學會、中央

研究院資訊科學研究所及台灣大學特別舉辦本次研討會，邀請國內外相關學者專家進行

技術交流，專題演講講題包括語音編碼技術、人機口語對話技術、語者調適技術、語音

合成技術及語音檢索技術等；此外，將有二十餘個語音處理相關國科會研究計畫參與成

果展示。歡迎各界人士踴躍參加。
會議時間：2002 年 4 月 26 日（星期五）
會議地點：中央研究院活動中心二樓演講廳
主辦單位：中華民國計算語言學學會、中央研究院資訊科學研究所、台灣大學

協辦單位：國科會工程科技推展中心

未盡事宜請參考研討會網頁 http://wwwckip.iis.sinica.edu.tw/ROCLING/speech2002.html
或洽中研院資訊所詞庫小組黃琪小姐 (TEL：2788-3799 ext. 1502)。

議程一：

09:10 –12:10 國科會計畫成果展示(一)

12:10 –13:40 午餐與計算語言學會會員大會

14:00 –17:00 國科會計畫成果展示(二)

議程二：

時間 議程 主講人

09:00 - 09:10 開幕 王新民博士(中研院)

09:10 – 9:50 Speech Coding 王小川教授(清華大學)

9:50 - 10:30
The Use of Belief Networks for
Mixed-Initiative Dialog Modeling

Helen Meng 教授(香港中文大學)

10:30 - 10:50 中 場 休 息

10:50 - 11:30
Transformation-Based Speaker

Adaptation
簡仁宗教授(成功大學)

11:30 - 12:10
Chinese Dialect Identification Using
Segmental and Prosodic Features

張文輝教授(交通大學)

12:10 -13:40 午餐與計算語言學會會員大會

13:40 - 15:10
Speech Synthesis for Minnan,
Cantonese, and Hakka Dialects

陳信宏教授(交通大學)
Helen Meng 教授(香港中文大學)
古鴻炎教授(台灣科技大學)

15:10 - 15:30 中 場 休 息

15:30 - 16:10
Interfaces between Human and
Speech Technologies

沈家麟博士(台達電子)

16:10 - 16:50
Retrieval of Mandarin Chinese
Broadcast News via Speech

陳柏琳博士(台灣大學＆中研院)